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Reško vprašanje pred parla­
mentom.

Na parlamentarni seji v sredo je bil na dnevnem 
redu odgovor vlade na interpelacijo glede Reke. Inter­
pelacijo je vložil poslanec Ljuba Davidovič in za njo je 
stala cela opozicija, ker se je v demokratskem klubu 
srečno končala debata, ali se sme Davidovič razgovar- 
jati z dr. Korošcem o opozicij onelni taktiki ali ne. Da- 
vidovič je zmagal, Pribičevičeva struja je podlegla. Vse 
tribune so bile prenapolnjene, v diplomatskih ložah so 
Mii vsi poslaniki ter celokupno osobje italijanskega po­
slaništva, zanimanje za vladni odgovor in za debato je 
bilo velikansko.

Interpelacijo je utemeljeval dem. poslanec dr. Gri- 
sogono, ki je kritiziral delo vlade in njeno pasivnost v 
reškem vprašanju ter vprašal, zakaj vlada ni dala re­
gistrirati tudi anekse rapalske pogodbe, osobito Sfor- 
«mo pismo.' Povdarjal je, da proti takemu načinu vla­
dine zunanje politike ni le vsa opozicija, temveč tudi 
en del vladne večine.

Na interpelacijo odgovarja namestnik zunanjega 
«ninistra dr. Perič ter izjavlja v imenu vlade, da je re-. 
lustracija rapallske pogodbe pri Društvu narodov poka­
zala vladi pot,, po kateri je treba hoditi. Naša vlada je 
fjokazaia pripravljenost, da nadaljuje pogajanja. Arbi­
traža predsednika švicarske republike se ni zahtevala 
takoj, tudi ne posredovanje Društva narodov. To pa ne 
enači ,da se je naša vlada odrekla pogodbi. Mi smatra­
mo za oportuno, da poskusimo vsa mirna sredstva, ki 
so nam na razpolago in da še le tedaj, ko se pokaže 
.sporazum kot nemogoč, v kar pa naša vlada ne veruje, 
podvzameino pota, ki nam jih kaže rapallska pogodba. 
Waša vlada se je odzvala pozivu italijanske vlade za 
nova pogajanja, da se reši reško vprašanje. Vlada hodi 
po potih, kakor to zahtevajo interesi države in naroda.

Ta vladni odgovor in izjavo so spremljali protestni 
medklici opozicije in hrup se je šele polegel, ko je vstal 
Ljuba Davidovič, ki je konstatirah da zastopnik zunan­
jega ministra ni povedal ničesar in da njegov odgovor 
*ri nobeden odgvor. Danes v tem vprašanju niso demo­
krati sami, marveč tudi SLS, Jugoslovanska musliman­
ska organizacija in zemljoradnik:, med tem ko so na 
strani vlade samo Nemci in Džemijet. Gospod Davidovič 

jje povdaril. da je italijanski ministrski predsednik pri­
silil vlado, ca poda to izjavo, Naša zunanja politika je 
vedno prekasna. Vsi nastopi Italije kažejo, da gre ona 
samo za osvajanjem. Govornik je kritiziral delo vlade 
m zaostalost gospoda Pašiča, ki nikakor ni več aktu- 
elen.

Pri popoldanskem nadaljevanju seje je prvi govoril 
poslanec Jugoslovanskega kluba gospod dr. Hohnjec, 'ki 
je najprej ostro kritiziral samovoljno in tajno vladno 
zunanjo politiko, orisal ekspanzije italijanskega fašiz­
ma po geslu: Nikdar siti! — ter prešel končno na po­
stopanje gospoda Pašiča in njegovo pismo Mussoliniju, 
čigar vsebina je-neznana. Zdi se, da je Pašič verjel 
Italijanom in da namerava z lepimi razgovori rešiti to 
vprašanje. Dr. Hohnjec vpraša: kateri podlagi na­
merava to rešiti? Italijani so postavili podlago, da mi ne 
Zgubimo samo Reke, marveč tudi Baroš. Vedno je manj­
kalo v naši politiki cilja, pravice in doslednosti. Vpra­
šanje Reke spada pred mednarodni forum. Naša osam­
ljenost v tem trenutku jasno kaže, da je treba obžalova­
ti, da nimamo stikov z Rusijo, niti Balkanske zveze. — 
Žalibog, da tudi centralizem, katerega ne odobravajo 
niti Hrvati niti Slovenci, slabi moč države. Govornik 
zahteva, da se izvrši rapallska pogodba in da se nam 
obranijo vsaj mrvice, priznane po -mednarodnih po­
godbah.

Govor je cela opozicija spremljala z burnim od­
obravanjem, radikali so protestirali in kakor že parkrat 
—. se je naenkrat dvignil sam Pasic, da odgovarja. Po­
vedal ni absolutno ničesar, kar še ne bi bilo znano iz 
časopisov in v celo zadevo ni prinesel nobene svetlobe, 
pač pa je po svoji stari navadi to in ono zmedeno za­
vračal na te in one. Polemiziral je s predgovornikom, 
ter trdil, da ni res, da bi se vlada ne brigala za Sloven­
ce. Mi smo za Slovenijo' storili toliko, koiiKor za naše 
kraje, je dejal, opozicija je pa vprašala: Ali Slovenija 
ni naša? — Končno je hotel s frazami prikriti neuspe­
he ter je celo dosegel aplavz od svoje večine v trenutku, 
ko je rekel: «Kdor hoče vojno, pa naj se javi«! — — 
Ploskajočim radikalom je odgovarjala opozicija: «Ali 
zato ploskate, ker on že naprej odobrava, da se zadeva 
Reke reši, kakor drugi hočejo? — žalostna taka -poli­
tika«.

Ko je za Pašičem govoril zemljoradnik dr. Jova­
novič je nacnkral vstopil v dvorano dr. Ninčič. Opo­
zicija ga je sprejela s klici: «Evo ga, Ninčič nam pri­
naša Reko!« —

Po treh govornikih: socijalistu Divacu, demokratu j 
dr. šumenkoviču, muslimanu Baliču je prišel do bese- I 
đe zunanji minister dr. Ninčič, ki je napravil s svojim I 
govorom zelo slab utis. Začel je namreč govoriti takole: j

1 «Da vam po pravici povem, sem se pomišljal, ali 
naj vam govorim, ker ako primerjate druge parlamente, 
vidite, da se pri nas največ govori in poroča.« (Pri opo­
ziciji nastane velik hrup in smeh. čujejo se vzkliki: 
«Zakaj ta parodija! To je labudova pesem ministra! 
Odgovorni državniki morajo gledati v bodočnost. Opo­
zicija lahko vse govori, vlada pa nel Demokrat Kujund- 
žič: «To je govor za goske . . .«) Dr. Ninčič nadaljuje: 
Nihče od vas ne pove, v čem obstoji za vlado neugod­
nost. (Opozicija kliče: V vašem neznanju!) Dr. Ninčič: 
Hočem vam govoriti’ o prošlosti radikalne stranke. Zato 
nastane velik hrup in vzkliki: «Radikalno stranko lah­
ko pošljete v muzej! Govorite nam o Reki!« Hrup se na-* 
daljnje, radikalni poslanci molčijo, ministri se sme­
jijo.) Vidi se, kako predsednik Jovanovič namiguje dr. 
Ninčiču naj skrajša govor! Ninčič končuje: «V San 
Remo Pašič ni šel, ker je bil bolan, drugi delegati pa 
niso šli, dasiravno so imeli naročilo. V Rapallo nisem 
šel, ker sem kol radikalec najprej vprašal Pašiča ali 
naj grem. On mi je odgovoril, ni treba da greš! Kar se 
bo tam izvršilo je grdo, toda ti nisi kriv, nego drugi. 
(Burni klici: «Torej vaš osebni ugled vam je -bil več 
kakor interes države!«) V velikem hrupu zaključuje dr. 
Ninčič z besedami: «Rapallska -pogodba obstoji in je 
dolžnost obeh vlad, da se izvrši. Vrhu tega mora biti 
politika vlade, da obdrži dobre odnošaje z vsemi«. — 
(Ironični klici, molk v vladni večini).

Govoril je še demokrat dr. Budisavljevič in potem 
je predložila opozicija sledeči predlog:

Narodna skupščina konstatira: 1. Kraljevska vlada 
ni v Jadranskem vprašanju vodila politike niti s potreb 

i nim poznavanjem stvarnih razmer in je pokazala po- 
: polno nesposobnost vseh svojih činiteljev. 2. Vlada je 
: posebno v reškem vprašanju opustila vse, kar bi bilo 
s treba storiti, da se obvaruje svoboda in neodvisnost 

države Reke, glede katere sta se i naša država i kral-
• jevina Italija slovesno obvezali, z rapallsko pogodbo, da 
■ jo bosta «večno spoštovali«. 3. Enostransko postopanje 
- kraljevine Italije znači dejansko kršitev rapallske po-
• godbe. Vsled tega zahteva opozicija, da se takoj na- 
! pravijo koraki, do katerih nam daje pravico rapallska 
j pogodba in pakl o Društvu.narodov v cilju,, da se ust- 
1 vari status quo ante in da komiisja reši reško vprašan­

je v duhu rapallske pogodbe. Izjavlja nezaupnico vladi 
in predlaga, da se pride na dnevni red.

Ko so glasovali za prehod na dnevni red z vsta­
janjem, ni bilo jasno videti, kdo ima večino, predsednik 
je radi tega o predlogu opozicije odredil poimensko gla­
sovanje, da so^med tem časom mogli spraviti v skup­
ščino vladne poslance, ki so se razgubili po kavarnah. 
Izid glasovanja: 113 za vlado, 92 proti, Z radikali sp 
glasovali Nemci in Džemijet ter dva uskoka iz Radičeve 
stranke. Taka «zmaga« jasno kaže, da vlada nima več 
moralične avtoritete za reševanje reškega vprašanja in 
za celo zunanjo politiko.

Politični položaj.
Neverjeten zakonski predlog. Vlada je hotela pred­

ložiti narodni skupščini sledeči zakonski načrt: «V ob­
močju Subotice, Sombora, Vršca in v okrajih Darda, 
Batina, Sombor, Senta, Velika Kikinda, Bečkerek in Vr­
šac se prodaja nepremičnega imetja v zemljiških knji­
gah ne sme provesti brez posebnega dovoljenja ministra 
za agrarno reformo. V teh okrajih ima država prodajno 
pravico vseh nepremičnin in to pravico država lahko 
prenese tudi na privatne osebe.« — Z drugimi beseda­
mi: Vsa privatna posestva v Vojvodini so do nadalj- 
nega proglašena za državno last in sedanje lastnike dr­
žava lahko požene po svetu, kadar se ji zljubi. — To bi 
bilo v prvi vrsti naperjeno proti Madžarom, potem bi 
se pa' seveda izvajalo tudi proti vsem drugim, ki ne bi 
bili po volji radikalne vlade. Predsednik nemškega klu­
ba dr. Krafft, ki je doslej mirno delal politični kuluk 
vladi, se je še pravočasno spomnil, da bi taki roparski 
načrti udušili tudi Nemce, in začel» je protestirati. Ker 
sta manjkala zastopnika Džemijeta, je vlada svoj pred­
log za enkrat umaknila. Gotovo bo svoj poskus še po­
novila, ker si je že tolikokrat dala najslabše spričevalo 
o pravnem čutu, ki preveva našo sedanjo zakonodajo.

Radikali in francoski senator Berenger. Povodom 
obiska francoskega senatorja Berengerja v Beogradu, 
dokazuje beograjska «Pravda«, da so radikali silno 
pazili, da ne bi francoski gost prišel v stik še s kakimi 
drugimi politiki. Vedno so ga imeli v svo ji sredini in 
kako dobro so ga stražili, kaže naslednji slučaj: «Prav­
da« je bila namreč poslala svojega dopisnika, da dobi 
od francoskega senatorja nekatere informacije. Dopis­
nik se je podal k finančnemu ministrstvu in tu čakal 
na senatorja. Šef finančnega kabineta radikal Stoja­
novič je pa to opazil in je «Pravdinega« poročevalca 
hitro zavlekel z raznimi pretvezami v neko drugo sobo 
in se potem izgubil. Ko je hotel novmar zopet nazaj, da 
pričakovanega senatorja ne zamudi, mu je zastavil pot

neki žandar, ki ga ni pustil poprej ven, dokler ni se­
nator zapustil ministrstva. To se je zgodilo gotovo po 
nalogu finačnega ministra, ki ni hotel, da bi listi kaj 
izvedeli o namenu francoskega obiska.

Vojni minister. Vprašanje novega vojnega ministra 
je poslalo zopet aktuelno. Dosedanji minister general 
Pešič misli podali ostavko in po nekaterih beograjskih 
listih se zopet dela propaganda za kandidaturo znanega 
generala Zečeviča. Listi, ki stojijo blizu demokratske 
stranke, pa naglašajo, da bi bil za vojnega ministra 
najpripravnejši general Tucakovič, ki je sedaj koman­
dant armijske oblasti v Zagrebu. Iz lega je razvidno, da 
se vodijo za vojno-ministrsko mesto hudi boji v oficir­
skih in pa v političnih krogih ali z drugimi besedami 
povedano: med belo in črno roko in pa med radikali i* 
demokratsko stranko.

Muslimanski desničarji. V zadnjem času pridno pri­
hajajo v Beograd razni vladni muslimani. Pred krat­
kim so bili pri Pašiču Maglajlič, Vilovič in Korkut. — 
Obiskali so tudi razna druga ministrstva. Ti obiski so 
političnega značaja in je gotovo, da se voditelji popol­
noma propadle muslimanske stranke posvetujejo s 
predstavniki režima, na kak način bi se dalo zopet pri- 
ii do politične veljave v Bosni. Izgleda, da prosijo Pa­
šiča in ministre za posebne koncesije, s katerimi bi se 
dalo zopet privabiti bosansko ljudstvo v smer režimu 
naklonjene po) bike. Ker pa Džemijet, ki predstavlja 
vsaj neko politično moč ter vlado podpira, zastonj ča­
ka na izpolnitev danih obljub, zato bo gotovo tudi pot 
bosansko vladnih muslimanov brez vsakega uspeha.

Zadeva Pieis-el-ulema Čauševiča pred skupščino. 
Jugoslav, muslimanski klub je vložil interpelacijo radi. 
prepovedi obiska verskega poglavarja bosanskih musli­
manov Reis-el-ulema Čauševiča pri novem kalifu v 
Carigradu. Na interpelacijo je odgovarjal minister ver 
dr. Janjič ter naglasa!, da je zadostovala deputacija, ka 
ter« je vlada sama poslala v Carigrad. To deputacijo je 
bila vlada sestavila iz svojih ljudi po južni Srbiji, in 
kakor je že interpelacija naglašala, da je to izzivanje 
bosanskih muslimanov, tako je klub zavrnil tudi mi­
nistrov odgovor. V debato so posegli takoj radikali ter 
začeli vpiti nad bosanskimi poslanci: Idile v Stambul, 
preselite se v Azijo! — Temu je sledil velik krik in pre­
pir. Predsednik je zastonj zvonil in miril, šele pri pri­
hodnji točki dnevnega reda je nastopil zopet mir.

Parlamentarno delovanje .je pri nas ena velika nič­
la. Vlada stori to, kar ona hoče in v vladi sami pa je 
ožja družba radikalne gospođe, ki se zbira krog Pašiča 
in izvršuje sveto voljo g. Nikole.

Po svetu.
KAPITULACIJA NEMČIJE.

Borba med Nemčijo in Francijo se bliža koncu. — 
Nekrvava vojska, ki pa je bila mnono usodnejša za 
Nemčijo, kakor štiri letna krvava svetovna vojna, bo 
končana v najkrajšem času s popolnim triumfom 
Francija. Ta zmaga je za Francijo mnogo pomembnej­
ša, kakor ona, ki je bila zaključena z mirom v Versai­
llesu. V Versaillesu je bila strla nemška militaristična 
monarhi ja, danes pa leži v prahu nekdaj (ako mogočni 
in samozavestni nemški narod pred enim samim na­
sprotnikom. Francija je dosegla zopet svoj dolgoletni 
cilj, da je postala prva kontinentalna sila v Evropi.

Nemčija, ki je bila povsod znana kot zemlja reda, 
dela, discipline m blagostanja, drvi proli svojemu pro­
padu. Dnevno prihajajo vesti o nevzdržnem stanju, na 
vseh koncih države pretijo revolucije od različnih nas­
protnih smeri, pa to nevarno stanje se ne da izboljšati. 
Kot zadnje stredstvo ima še vlada opustitev pasivnega 
odpora proti Franciji v Porubrju in pomirjenje z zma­
govalci.

Le na la način misli Stresemann, da se bo posreči­
lo zajeziti drvenje države v popolen gospodarski polom.

Vsled neizprosnosti, ki jo je pokazala Francija na­
sproti premaganemu sovražniku zlasti v Poruhrskem 
vprašanju, pač osamljeni Nemčiji ne preostane drugega, 
kakor da sc uda na milost in nemilost. To je naposled 
uvidela vsa trezna Nemčija in stvar se je že razprav­
ljala pri konferenci ministrskih predsednikov države. 
Na tej konferenci se je sklenilo, da se preneha s pasiv­
nim odporom vsled notranjepolitičnih razlogov, osobi­
to financijelnih. Vladi se je naročilo, da se najde način 
obuslavitve pasiv, odpora, ki bo dostojen časti nemške­
ga naroda.

V Parizu je ta vest napravila ugoden utis, ker konč­
no je nemška vlada pristala na bazo, ki jo je Francija 
stavila za pričetek direktnih pogajanj. Službeno pa še 
Franciji ni bilo objavljeno, da je Nemčija prenehala 
z odporom. Po pisanju nemških listov bo to sledilo v 
najkrajšem času, še v tem tednu in sicer potom pro­
klamacije, ki bo dostavl jena tudi okupa tornim obla­
stem.

Nemčija mora na vsak način hiteti, da se pomiri s 
Francijo ter da začne z energičnim delom v državi. -—



Drugače ji preti revolucija, ki bi jo popolnoma uničila. 
M a prevrat se 'pripravljaj,o monarhisti in komunisti.

Poslednjih se je najbolj bati, ker stoji baje za nji­
mi boljševiška Rusija, ki jih hoče tudi direktno pod­
pirati. Da obstoja zveza komunistov z Rusijo, se je iz­
kazalo po pisanju nemških listov s tem, da so odkrili v 
Berlinu dvoje skladišč orožja, ki ste bili organizirani in 
oskrbovani po organih berlinskega ruskega poslaništ­
va. V skladiščih se je nahajalo mnogo strojnic, bomb 
in pušk. Radi lega namerava podvzeti nemška vlada 
korake v Moskvi vkljub demontiranju ruskega berlin­
skega poslaništva, da ni v nikaki zvezi z nemškimi ko­
munisti.

Dasi je nevarnost prevrata velika, vendar jo Strese- 
Miann upa paralizirati, ako Francija sprejme nemške 
predloge o obustavitvi pasivnega odpora, ki pa so v 
nekaterih točkah po izjavi francoskih listov za Fran­
cijo nesprejemljivi. Tako niso Francozi zadovoljni s 
predlogom, da se naj dovoli povratek izgnanim Nem­
cem v Poruhrje, onim pa, ki so bili obsojeni na zapor, 
od francoskih oblasti, da se izpuste. Ta pogoj je ena 
glavnih točk predloga in če ga Francija ne sprejme, bo 
položaj nemške vlade po izjavi kanclerja Stresemanna 
nevzdržljiv in on bo moral s kabinetom demisijonirati. 
Na krmilo države bi potem baje prišel Noske, ki bi se­
stavil kabinet iz energičnih mož, da bi odstranili no­
tranje težkoče. V pregovorih s Francijo bi pa novi ka­
binet obdržal Slresemannovo taktiko.

Francija bi s Stresemannovim padcem ničesar ne 
pridobila, ampak njegov umik bi bil signal za mobili­
zacijo vseh sil, ki delajo za razkosanje Nemčije. Najbolj 
vznemirljive, vesti o tem prihajajo iz Porenja, ki zahte­
va že sedaj samostojnost v okviru nemške države in 
uvedbo lastnega denarja.

Skoro nevarnejše je še gibanje na Bavarskem, kjer 
desničarji pripravljajo monarhistični puč. Monarhistič 
ni manevri na Bavarskem delajo brigo celo francos­
kim listom, ki opozarjajo Nemčijo, da naj najprej na­
pravi v lastni državi red, potem še le naj začne prego­
vore. Nemčiji pa zopet ni mogoče urediti notranji po­
ložaj pred pomirjenjem s Francijo, ker glavni vzrok 
današnjega napetega stanja in revolucijonarnega gi­
banja je edinole slab finančni in gospodarski položaj. 
Delavske mase, ki stradajo, so navdušene za diktaturo 
proletarijata, ker mislijo, da se bo potem stanje izbolj­
šalo. Na vsak način bo morala francoska vlada poka­
zati vsaj nekaj popustljivosti, da ne požene Nemčije v 
revolucijo. To bi škodovalo sami Franciji, še bolj pa 
njenim zaveznikom, ker bi bilo s tem vprašanje repa­
racij, ki tvori važno činjenico v gospodarstvu zmago­
vitih držav, zelo dvomljivo.

FTancoskemu slavoljublju je s kapitulacijo Nem­
čije zadoščeno in zadnji čas je že, da Francija prene­
ha s trdoglavostjo, da ne uniči Nemčije.

V Rumuniji se še vedno vršijo aretacije po razkriti 
zaroti, katero so, kakor že poročano — hotele izvesti vi­
soke vojaške osebnosti v nacionalističnem in antise­
mitskem pravcu. S tem seveda niso uničene široko raz­
tegnjene vrste nasprotnikov in tudi upornikov proti via 
dajočemu režimu. Uprava je namreč silno koruptna in 
nasprotniki iz desne in leve so vedno odločnejši in tudi 
številnejši. Menda že ni več upravnega mesta, ki še ne 
bi bil kaj doprinesel k silni korupciji, zlorabam, ne­
sposobnosti in neredu. Sedaj pišejo francoski listi, da se 
je rumunski poslanik v Parizu izkazal kot poneveritelj 
državnega denarja. Rumunska vlada je namreč zahte­
vala od njega obračun in glede 65 milijonov lejev ni 
imel nobenih dokazil in podatkov o izdaji. Poslanika 
so odpoklicali in njegov naslednik bo menda bivši po­
slanik v Rusiij Diamandi.

Poljaki proti Ukrajincem in Nemcem. Notranje raz 
mere poljske republike so težke in neurejene, a sedaj se 
bo pa situacija še poslabšala, ker je vlada začela po 
vzgledu in navodilih skrajnega šovinizma nasilno na­
stopati proti Ukrajincem in Nemcem. Komaj so kon­
čale parlamentarne počitnice, že zahteva varšavsko mi­
nistrstvo pravde, da izroči zbornica sodišču 15 ukrajin­
skih poslancev, češ, da so vršili med počitnicami proti- 
državno agitacijo. Nadalje se je končal v Zloczowu 
•tudi komunistični proces, v katerem so obsojeni dra- 
konično samo ukrajinski delavski voditelji in sicer 
trije na smrt, 12 pa na 5 do 10 let ječe. V Poznanju ho­
če poljska vlada razpustiti tudi nemške kulturne or­
ganizacije pod obtožbo in pretvezo prot idr žavnega de­
lovanja. Tako, narodnostne boje izzivajoče delo, delav­
ski progromi, fašizem, monarhistična agitacija itd., ka­
že poljske notranje razmere v zelo slabi luči.

Polet Zeppelinovega zrakoplova iz Evrope v Ame­
riko. Ameriški listi prinašajo vest, da pripravlja mor­
nariški oddelek ameriške vlade vse potrebno ža prevoz 
velikega Zeppelina «Z. B. 3« iz Nemčije, iz mesta Fried­
richshafen v mesto Lakehurst v državi New-Yersey. 
Zeppelin je bil zgrajen v Nemčiji od nemških strokov- 
njikov na račun Amerike, na pot pa se poda v začetku 
meseca novembra t. 1. Zrakoplov bo letel preko Fran­
cije, Azorov, Bermudov do ameriške obale. Gela pot je 
dolga 4500 milj. Na progi leta bodo stražile ameriške 
bojne ladije, da bi bila v slučaju nesreče pomoč takoj 
pri roki. Zrakoplov bo vodila nemška posadka.

Politika Italije.
Temeljna deviza veliko-italijanske politike v drugi 

polovici 19. stoletja je zapopadena v tisti znani kratki 
rečenici: fara da se. Pokazalo se je, da Italijani nimajo 
moči za ustvaritev vseitalijanske države na politično 
združenem apeninskem polotoku. Ugodna politična 
konjunktura je bila, ki je Italijane združila; ne lastna

politika, milost tuje politike jim je dala današnjo ita­
lijansko velesilo. Lahko pišejo italijanske zgodovinske 
knjige o letih 1859, 1866, 1870 ter 1915—18, kakor ho­
čejo. Leta 1859 je rešila Italijane avstrijskega mašče­
vanja samo francoska armada z zmagama pri Magenti 
in Solferinu. Italiji je padla po curiškem miru Lom­
bardija v naročje kljub vojaški manjvrednosti. Leta 
1866 so bili zopet tepeni; rešili so jih Nemci, ki so jim 
priskrbeli v dunajskem miru Venecijo. In ako bi ne za­
pustile na Napolenovo povelje leta 1870 francoske čete 
Rima, bi si Italijani še danes ne upali dvigniti orožja 
proti hrabrim francoskim bojevnikom, da bi se pola­
stili Rima. V svetovni vojni smo sami bili priča laškim 
junaštvom: niti ene zmage niso.imeli izkazovati! In 
vendar so kakor barbari postopali z našimi ujetniki po 
laških taboriščih ter kot zmagovalci (!) zasedli sloven­
ske zemlje. In to je moč historičnih dejstev.

Italija je v svoji zunanji politiki zadnjih desetletij 
vedno in vedno iskala prijateljev, ki bi ji pomagali. 
Jedro vsem njihovim prizadevanjem, da izrabijo pri­
jatelja, je bilo: poiskati takšnega pomočnika, ki je ko­
likor mogoče daleč in tam, kjer ne more biti govora o 
interesnih kolizijah, graničnih sporih itd. Tako si ima­
mo razlagati prijateljstvo Italije osobito z Nemčijo. Ce­
lo z Rusijo je sklepala laška diplomatična grandeca 
tajne pogodbe in to v času, ko je že bila sklenjena tro- 
zveza med Nemčijo, Avstrijo ter Italijo (1882, oz. 1887). 
S Francijo ni bilo nikdar ožjih prijateljskih stikov (ri­
valiteta v Sredozemskem morju!). Ako pa je obstojala 
kakšna politična zveza uned obema, potem je bila to 
samo posledica realnega smisla, ki ga Italijani izka­
zujejo v precejšnji meri.

In kolonijalna politika Italije? Sami neuspehi. — 
Vtis, ki ga je zapustil fiasko italijanske politike v Abe- 
siniji (leta 1885, oziroma 1896), naj bi zabrisal drug 
eksperiment. Zavistna laška diplomacija ni mogla mir­
no gledati protektorata Francije nad Marokom (1911), 
na kar je pristala celo Nemčija, dedna sovražnica Fran­
cije; ni mogla prenesti, da je leta 1912 sklenila Fran­
cija pogodbo z maroškim sultanom, po kateri je pri­
padla gotova cona Španiji (ne Italiji!) in ki daje mestu 
Tanger izjemno stališče. Že ko se je leta 1908 izvršila 
aneksija Bosne in Hercegovine po Avstriji, se je Italija 
na tiho približala Franciji, Španiji ter Rusiji (kljub ri­
valiteti s Francijo!), da pripravi teren za razširjenje 
svoje teritorijalne oblasti. Dne 5. novembra 1911 je iz­
šel aneksijski dekret za Tripolis ter Cyrenaiko. In kak­
šno je danes faktično stanje Italijanov v Tripolisu? 
Svojo moč uveljavljajo samo v obrežnih predelih, v 
notranjost ne bodo nikdar mogli prodreti.

Preteklost dokazuje vojaško inferijornost naših so­
sedov. Sedanjost pa govori, da je italijanska moč samo 
videz; samo gospodarska moč namreč more biti sigur­
na garancija faktične politične moči ter s tem najtes­
nejše spojena gospodarska nezavisnost.

Nočemo se zaustavljati ob ugotavljanju italijanske 
revščine pod in nad zemljo, italijanskih dolgov (oso­
bito Angliji!) itd. Osobito eno vprašanje je, čigar pe- 
rečnost goni današnje italijanske mogotce v nevarne 
eksperimente (zasedba Reke itd.); to Je  izseljeniško 
vprašanje. Kam z ljudmi, ki jih ne more prehraniti 
rodna zemlja in ki jih vsa mizerijoznost notranje po­
litike (ogromni davki, redukcija uredništva itd.) žene 
v obup in anarhijo?

Izseljeništvo je postalo v' Italiji problem. Saj je 
bilo italijansko zunanje ministrstvo prisiljeno, da se 
potom generalnega izseljeniškega komisarijata infor­
mira o stanju, ki ga beleži svetovni trg v različnih dr­
žavah. Res je, da muči ta problem še nekatere druge 
države, toda Italija koraka v vrsti teh držav kot prva 
naprej in nujnost razmer je od njenih «prvih sinov« 
zahtevala, da se sistematično bavijo s tem vprašanjem. 
Število izseljencev je po preobratu naraščalo v tolikem 
obsegu, da je skoro doseglo predvojno izseljeniško sta­
nje (letno 562.000). Vendar izkazuje leto 1922 kljub 
momentanem padcu leta 1921, zopet porast. V tem letu 
(1922) znaša namreč število izseljencev 260.000. Kljub 
svoji višini pa ne more to število označevati faktične 
revščine, ki spričo ogromne nezaposlenosti davi naše 
sosede v obliki izseljeniškega vprašanja.

To število bi gotovo narastlo do predvojne višine, 
ko bi ne bilo drugih vzrokov, ki onemogočajo italijan­
skemu življu porast izseljeniškega toka. Le malo je 
namreč danes držav, kamor je usmerjen tok laškega 
izseljeništva. In celo nekatere od teh (Zedinjene dr­
žave, Kanada, Švica ter Anglija) so zakonodajnim po­
tom omejile doseljevanje tujega življa. Vsaka misel na 
izselitev v Nemčijo, Avstrijo, Ogrsko ter Rumunijo je 
spričo neugodnosti življenjskih, kakor valutarnih raz­
mer izključena. In rili ne zahtevamo od Italijana pre­
več, ako bi mu pokazali v Rusijo ter Malo Azijo, kjer 
so razmere neurejene ter zamegličene? V Braziliji da­
jejo zopet misliti financijelne, sanitarne ter moralne 
razmere, ki krčijo število delavcev, zaposlenih v plan­
tažah kave. In celo Francija, ki je ob svojem obnovit­
venem delu v porušenih pokrajinah veliko obetala, ni 
zadostila pričakovanju.

Italija je že takoj leta 1919 začela misliti, kako 
pospešiti izseljevanje. Tako je sklenila vse polno iz- 
selitvenih ter delovnih pogodb (s Francijo, Argentinijo, 
Luxemburgom, Švico, Geho-Slovaško ter Brazilijo). A 
kaj pomagajo pogodbe, če se vsi italijanski načrti raz­
drobe ob krutosti realnih razmer? In tudi privatno pod­
jetje (1’institutio nazionale per la colonizzazione e le 
impresi di lavori all estero), ki je bilo od raznih fi­
nančnih zavodov ustanovljeno z namenom, da poma­
gajo pri reševanju ter proučevanju izselitvenega ter 
kolonizacijskega problema, je bilo radi pomanjkanja 
denarnih sredstev ter svetovnega gospodarskega polo­
žaja obsojeno v neuspeli.

Italija trpi ob notranji krizi, to je dejstvo. Zato je 
treba ustvarjati albansko, krfsko, reško, zadrsko vpra­
šanje itd., zato je treba teatraličnih gest, da ploska ia 
se raduje vročekrvna publika; zato je treba dvojnega 
militarizma (redna vojska in milica!), da se brezposel­
ni ob zmagoslavnih pohodih vsaj preskrbe z obleko ter 
hrano ter da ostanejo zvesti sinovi «velike ter močne« 
domovine. Sedaj so se vgnezdili v Reki, da se vsaj ma­
lo odpomore izseljeniškemu vprašanju. Kaj bo, ko se 
bodo dovršila obnovitvena dela na Goriškem in ko bo 
prišlo na tisoče laških delavcev ob zaslužek?! Zato je 
treba pomagati reakcijonarni vladi na Bolgarskem ter 
ščuvati Bolgara zoper državo Srbov, Hrvatov in Slo­
vencev zaradi Macedonije, ki bi bila seveda ugodna 
pokrajina za italijansko kolonizacijo. Tu je iskati vz­
roka italijanskim nakanam proti naši državi ter temu, 
da je moral pasti Stambolijski vsled svojega vsejugo- 
slovansko-federativnega programa.

To so dokumenti italijanske slabosti, ki se ne dajo 
zabrisati s svečanimi paradami, ali s politiko «fara da 
se.« Reka ne sme biti laška, ker bi to pomenilo samo 
nadaljevanje dosedanjega boja zoper našo državo, ki j* 
v svojem jedru za Italijo boj za biti in ne biti. To ni 
pretiravanje, ampak samo hladna ugotovitev; saj n« 
more dolgo trajati do tega, ko bo kljub «italijanski Re­
ki« gospodarska slabost Italije povzročila padec poli­
tičnega prestiža; saj se Trst bori že pet let za svoje 
zaledje in saj mora ostati ta boj spričo valutarnih raz­
mer Avstrije, Ogerske in Poljske brez uspeha. Madjar- 
ska Reka je mogla uspevati samo posredstvom umetnik 
malsinacij; italijanska Reka pa je obsojena na smrt.
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Beležke.
Upravljati in ne vladati. O teh dveh pojmih piše z 

ozirom na naše razmere zagrebški «Morgen« sledeče: 
Upravljati in vladati ni eno in isto. Ta dva pojma po 
so pri nas takoj po preobratu popolnoma zmešali in o 
kaki upravi pri nas danes ni niti govora več. Raziie 
politične stranke so natirale na polje uprave samo 
zmedo. Vsako upravno vprašanje se je šiloma preneslo 
na politično polje. Vsakega uradnika, četudi je bil še 
tako politično nepristranski strokovnjak, so najprej 
skrbno preiskali ter pretipali v političnem oziru in če­
tudi je zagotavljal, da se bo ogibal politike. Na drugi 
strani pa so zopet postali uradniki ljudje, ki so bili za 
službo popolnoma nesposobni. Sedaj pa, ko so začeli 
nekako nasilnim potom uvajati centralizem v upravo, 
so vsilili upravi potom vedno novih naredb tako zme­
do, da se v njej nikdo več ne orientira. Vsak državljan 
si pri nas dobro premisli, predno stopi b kakemu ura­
du. Cela naša uprava je preveč politično zastrupljena 
in radi tega bolna na vseh koncih in krajih.

Koliko smo vredni v očeh Evrope? Zagrebški list 
«Morgen« piše: Jugoslavija je vredna v očeh Evrope to­
liko, kolikor je Evropa v neprestanem strahu, da vr­
žemo gorečo iskro v polni sod smodnika; sicer pa mo­
ra naša diplomacija beležiti same neuspehe in sploh 
ni zmožna, da bi povzdignila našo državo do kakega 
ugleda in vpliva v Evropi. Vsa najvažnejša vprašanja, 
ki se tičejo naše države, se rešujejo, ker ni več caristie- 
ne Rusije v — Parizu ali kje drugje.

Likvidacija in redukcija. Kakor znano, je že za­
čela vlada z likvidacijo pokrajinskih uprav v Sarajevu 
in Splitu. Radikali so bili prepričani, da bodo lahko 
reducirali pred likvidacijo vsaj polovico uredništva — 
seveda katoliške Hrvate in muslimane. Je pa tudi čist« 
logično, da bi se morala pred likvidacijo izvršiti re­
dukcija uredništva. A ravno v tem računu se je vladna 
gospoda bridko zmotila, ker se je v praksi, namreč pri 
izvršitvi likvidacije izkazalo čisto arugače. Tako n. pr. 
ne more likvidirati odsek za poljedelstvo pri sarajevski 
pokrajinski upravi tako dolgo ne, dokler ne dobi poleg 
dosedanjih še 80 novih uradnikov, ki so potrebni, da 
vodijo poljedelske urade po županijah, ko bo Bosna 
razparcelirana. Načelnik sarajevskega poljedelskega od­
seka je že odpotoval v Beograd, da sporoči to vest vla­
di. Sličen slučaj je tudi pri odseku za socijalno politiko. 
V slučaju likvidacije, to je razdelitve poslov na župa­
nije bi bilo potrebno za ta oddelek poleg dosedanjih u- 
radnikov še 22 novih in sicer 19 konceptnih in 3 admi­
nistrativne. In tako je pri vseh odsekih. Nekatere odse­
ke, kakor n. pr. prosvetnega, za trgovino in obrt, dele­
gacijo ministrstva financ, niso smeli niti likvidirati, 
ker nimajo za likvidacijo na razpolago dovolj uredništ­
va in to najmanj konceptnega. Pomanjkanje uredništ­
va hočejo rešiti v Bosni po receptu nekega srbijanskega 
pukovnika, ki je rekel: «Pa Boga vam, kaj je treba ne- 
kacih učenih ljudi, da pišejo tukaj pri vladi. Dovolj je, 
ako se vrže v ta uradniški aparat nekaj pisarjev. Mi 
smo delali vedno tako v Srbiji. Zadostuje, ako je doži­
vel otrok eno ali dve leti osnovne šole in da zna pisati, 
pa je vse dobro.«

Kako se kupuje vojni materijal v Franciji. Ko so 
penzijonirali poveljnika celokupne naše avijatike ge­
nerala Uzelaca, se je o povodu te upokojitve mnogo u- 
gibalo po listih ter se tudi trdilo, da je šel v penzijo« 
radi tega, ker je pri nakupovanju vojnega materijala 
za našo državo preveč gledal na naše in ne na fran­
coske koristi. Vojno ministrstvo ga je poslalo v Fran­
cijo, da nakupi aeroplane na račun obljubljenega po­
sojila od 300 milijonov frankov. General si je v to svrh« 
gledal že več francoskih tovarn, ko ga pokliče franco­
ski polkovnik de Rosier, šef oddelka za oddajo franco­
skega vojnega materijala Jugoslaviji. Francoski pol­
kovnik je grajal, da si general brez-njegove vednosti 
ogleduje tovarne in ko je general začel razlagati, da de­
la to radi tega, ker hoče nabaviti samo izbrane stvari*



je dobil nervozen odgovor: «To je pa zabranjeno, gos­
pod general, kupiti smete samo pri onih tvrdkah, katere 
mi odredimo!« — General se je radi tega pritožil pri 
našem poslaniku v Parizu in vrnil potem domov. Lah­
ko si mislimo, kako se bo še kupovalo, ko enkrat dobi­
mo tistih 300 milijonov frankov na papirju.

Dnevne novice.
Konec Pucljeve vinoizvozne pogodbe s čehoslovaš- 

ko. Gospod bivši minister Pucelj se je v svojem dosto­
janstvu kot poljedelski minister večkrat «proslavil« s 
sklepanjem raznih pogodb, ki so pa izpadle vse na ško­
do naše države. Med drugimi Puceljevimi nesrečnimi 
pogodbami je našim vinogradnikom dobro znana, ona 
glede izvoza naših vin na Češko in uvoza češkega piva k 
nam. Pri tej pogodbi, ki pa se hvala Bogu ni izvajala, 
bi nas bili Čehi pošteno nabrisali. In ta pogodba je bila 
po Puceljevo tako brihtno sklenjena, da so njeno buda- 
lost uvideli celo sedanji vladinovci radikali. Letos nam­
reč poteče prvi rok za zopetno obnovitev te famozne 
pogodbe, a vlada izjavlja, da je nikakor ne bo podalj­
šala in obnovila, ker bi bila ta Pucljeva pogodba le v 
škodo državi. Koliko je bobnal «Kmet. list« o koristi in 
ženijalnosti te mesarske pogodbe, a se niti izvajala ni 
in sedaj so jo radikali zavrgli, ker bi bila celo po srbi­
janskih pojmih v preveliko državno škodo. Pucelj se je 
kot izučen mesar bolje razumel na nemško živino in na 
slavonske prašiče kot pa na slovensko vino. Človek pač 
ni za vse in tako tudi za svoj mesarski žep brihtni g. 
Pucelj ne.

«Svilena« ministrska afera. Kake razmere in od- 
nošaji vladajo v radikalskem klubu med ministri in 
poslanci, nam prav dobro kaže nastop radikalnega po­
slanca proti ministru trgovine. Radikalni poslanec Ta- 
dija Pantovie je izjavil sotrudniku beograjske «Prav­
de« dobesedno ter ga pooblastil, da vse njegove besede 
spravi tudi v javnost: «Večjega bedaka in večjega lo­
pova še ni bilo na ministrskih foteljih, odkar se j,e v 
enega izmed njih vsedel Kojič.« Kojič je kot minister 
trgovine po zatrjevanju poslanca Pantoviča oškodoval 
državo za nekoliko stotisoč švicarskih frankov na sle­
deči način: Država je hotela prodati večjo količino svi­
le in je to tudi razpisala. Kot kupec se je ponudil tudi 
neki Švicar, a ker njegova ponudba ni bila najboljša, 
je minister Kojič prekinil prodajni razpis ter svilo pre­
pustil švicarskemu kupcu, četudi so bile za 6 švicars­
kih frankov za kg višje kupne ponudbe.

Nov odsek pri trgovinskem ministrstvu. Pri mini­
strstvu za trgovino so osnovali nov odsek, ki se bo bavil 
z zasledovanjem cen vseh onih predmetov, ki se izvo­
zijo in uvozijo. Ta odsek bo dajal glede kretanja cen 
veletrgovcem natančne informacije.

Smrtna kosa v Št. Petru pri Maribora. Dne 25. t. m. 
je bil pokopan v Št. Petru pri Mariboru 74 letni, obče 
spoštovani posestnik Mihael Vrabl. Rajni je bil dober 
katoličan ter zvest naš pristaš. Toda v nesrečno pri­
zadeti rodbini smrt še ni praznovala. Na dan moževega 
pogreba je še umrla njegova žena, 64 letna Marija 
Vrabl. Blagima pokojnikoma naj sveti večna luč, pri­
zadeti rodbini pa naše sožalje.

Nekaj iz gibanja podeželskih diletantov na Tehar- 
jih. Dne 16. in 23. sept. je priredilo teharsko Izobraž. 
društvo z osobitim sodelovanjem pevskega zbora Te­
harje igro «Teharski plemiči.« Občinstva je bilo oba­
krat, posebno prvič nabito polno. Prireditev je bila za­
voljo tega zanimiva, ker se je vršila na istem prostoru, 
kjer so se dogodki igre — po narodnem sporočilu — v 
resnici odigrali. Celoten vtis vprizoritve je bil čisto za­
dovoljiv, posebno drugič, ko je igralce minila nervoz­
nost, ki se je prvič dne 16. sept. nekoliko opažala. Če­
ravno so tudi posamezni igralci rešili svoje uloge s pre­
cejšnjo gledališko rutino, vendar je vprizoritev bila naj 
bolj učinkovita v pestrih in slikovitih skupinah, kjer 
so posebno pozornost vzbudile domače, stare ženske na­
rodne noše z že par stoletij starim srebrnimi pasovi, in 
pred vsem v polnodonečih zborih, ki so pokazali močen, 
izvežban pevski zbor. Vobče je prireditev pokazala, da 
ia teharsko Izobraževalno društvo nadarjen materijal, 
ki se pa žalibog, kljub vsemu idealizmu, ki zna tudi 
kmetske kozolce spremeniti v čisto sprejemljive gleda­
liške dvorane, ne bo mogel iako dolgo, dokler ne bode 
imel večjih društvenih prostorov, tako izpolniti, kakor 
bi se lahko.

Izgubil se je. Posestnikoma Antonu in Mariji Sven- 
šek v Rabeljčljivasi št. 11 pri Ptuju je nenadoma izgi­
nil dne 22. sept. t. 1. popoldne 14 let stari sin Martin 
Svenšek. Fant je srednje bolj male postave. Ko_ je iz­
ginil, je imel na sebi temnosice hlače, sivo suknjo brez 
telovnika, zelenkasti ponošeni klobuk in navadni kme­
čki predpasnik ter je bil bos. Kdor kaj ve o njem, naj' 
naznani staršem ali občinskemu uradu Krčevina pri 
Ptuju.

Med vožnjo je bila ukradena v osebnem vlaku na 
progi Maribor—Zagreb dne 23. t. m. delavska knjiga, 
izdana od občine Grabonoš, okraj Ljutomer, z bankov­
cem 100 D in nekaj drobiža Martinu Hrašovec, slugi 
Hrvatske eskomptne banke, Zagreb, Ilica 3, Zagreb. Ako 
se hoče kdo s to knjigo izkazati, naj se ga javi na pri­
stojnem mestu.

Historijska odkritja v Dalmaciji. Te dni so odkrili 
v okolici Splita dve starorimski znamenitosti in sicer 
kip boginje Gibele ter prekrasen mozaik, ki predstav­
lja Apolona. Zlasti kip Cibele, v kateri so stari Rim­
ljani častili rodovitnost in plodnost zemlje, je zelo do­
bro ohranjen. Kip boginje so našli zunaj na polju, kar 
dokazuje, da je stalo njeno svetišče tamkaj sredi njiv, 
mozaik so pa odkrili v mestu pri kopanju vodnjaka.

Mozaik je krasil nekdaj hišo tajnika rimskega namest­
nika, ki pa je bila porušena.

Dviganje potopljenih parnikov iz Donave. Med voj­
no je Avstrija potopila pri napadu na Srbijo skoro vse 
srbske ladje na Donavi. Precej teh ladij je bilo že dvig­
njenih, popravljenih in danih v promet, pet pa jih še 
leži na donavskem dnu pri mestu Smederevo. Sedaj na­
merava po naročilu vlade omenjene ladje dvigniti to­
varna vagonov v Beogradu ter jih popraviti, da bodo 
zopet sposobne za plovbo.

Nad muslimanske džamije se že upajo. Muslimani 
so upravičeno ogorčeni, ker jim hočejo Srbi v Prištini 
iztrgati džamijo in jo pretvoriti v pravoslavno cerkev. 
Nad 264 prisunskih Srbijancev je podpisalo tozadevno 
prošnjo na ministrstvo ver in v tej prošnji pravijo Sr­
bijanci, da je bila ta prištinska džamija enkrat pravo­
slavna cerkev. Beograjsko časopisje priporoča verskemu 
ministru, da odvzame muslimanom to cizamijo in jo 
vrne pravoslavnim vernikom.

Črnogorske gozdove prodajajo. Družba francoskih 
velekapitalistov je dospela v Črno goro, da pokupi goz­
dove, ki ležijo najbližje Skaderskemu jezeru in se dajo 
v prevoznem oziru najlažje eksploatirati. Ta francoski 
konzorcij je že začel z nakupom v podgoričkem okraju. 
V podgoričkem okraju so se namreč osnovali posebni 
občinski odbori, ki dajejo Francozom glede nakupa po­
trebne informacije in tudi sklepajo kot zastopniki ob­
čin prodajne pogodb.e * .

Nekaj o vinski letini v Banatu, Slavoniji in v Dal­
maciji. Iz Banata prihajajo poročila, da so tamkaj za­
čeli s trgatvijo. Glede kvantitete bo letos po Banatu iz­
padla trgatev za eno tretjino slabše kot lanska, a kvali­
tativno pa bo boljša. Najslabši banatski mošt vsebuje 
16 do 20 stopinj sladkorja, rdeči mošt pa celo 20-stop. 
Gene banatskemu moštu so se dvignile za 30 procentov. 
Na Hrvatskem in v Slavoniji pa je stališče vinogradni­
kov mnogo slabše kot v Banatu. Hrvatsko in slavonsko 
grozdje še sedaj ni zrelo. Boljša hrvatsko-slavonska vi­
na so po 5—6 D. Po Dalmaciji je letos zelo malo vina 
in še to je že prodano za Trst. Dalmatinska vina se pla­
čujejo po 5—6 D.

Obrestovane čekovne imovine. Poštna hranilnica v 
Beogradu ter poštni čekovni zavodi v Ljubljani, Zagre­
bu in Sarajevu bodo od 1. oktobra t. 1. dalje obrestovali 
imovine na ček. računih z 2% (sedanja obrestna mera 
1.8 odstot.).

Poštna čekovna služba se bo od 1. oktobra t. 1. dal­
je vršila po predpisih novega pravilnika. Glavni smoter 
je pospešitev izvrševanja čekovnih vplačil in izplačil s 
tem, da se uvede neposredno občevanje poštne hranil­
nice v Beogradu ter poštnih čekovnih zavodov v Ljub­
ljani, Zagrebu in Sarajevu z vsemi poštami v kralje­
vini. Dočim so na primer dosedaj prijavljale vse pošte 
v Sloveniji čekovna vplačila samo ček. zavodu v Ljub­
ljani in je še le ta naznanjal vplačila .na položnice dru­
gih pošt. ček. zavodov tem zavodom, bo od označenega 
dne dalje vsaka pošta pošiljala položnice direktno di- 
Ličnim zavodom, za katere so bile vplačane. Ravnotako 
bode v bodoče vsak zavod pošiljal čekovne nakaznice di 
rektno na izplačevanje pošte in ne teč potom posestri- 
nega zavoda, v katerega področje spada pošta.

Poštna hranilnica (poštanska štedionica) v Beo­
gradu začne poslovati dne 1. oktobra t. 1. in sicer bode 
opravljala za enkrat le čekovni in virmanski promet. 
Poštno-hranilnično službo bo tudi nadalje še vršila v 
njenem dosedanjem področju (v Bosni in Hercegovini) 
poštna hranilnici v Sarajevu, ki vsled ustanovitve pošt­
ne hranilnice v Beogradu spremeni svoj naziv v «Pošt­
ni čekovni zavod v Sarajevu.«

Strokovna zveza radarjev, skupina Hrastnik je pre­
jela za časa stavke darila od naslednjih darovalcev za 
stavkujoče krščanske rudarje: Blaž Babič 100 dinarjev, 
Alojz Logar 100, Safošnik Jakob 50, Kmetska nakupo­
valna in prodajalna zadruga v Dolu pri Hrastniku 100, 
Peter Gorjup 50, Banton Karl 25, Itan Šentjurc 10, Fr. 
Štraus 10, Draksler Peter 10, Rudolf Ribizel 10, Rudolf 
Nepret 5, Ivan Draksler 10, Jakopič-5, Franc Stritar 2, 
Maria Šoper 3.75, Jakob Dreksler 40, Neimenovan 10, 
Bratomil Stakovnik 20, Jakob Draksler 20, Neimenovan 
10, Jos. Lončarič 50, Fr. Trop 10, Sortorij 30, Jakob 
Kaudolf 10, Šentjurc Teta II. 25, Kadivnilc 30, šentjurc 
Peter I. 10, Novak Jakob 5, Štraus Josef 10, Koritnik 
Ignac 10, Mursel Martin 10, J. Roš 10, Šergan Miha 1.50, 
Golouh Alojz 1.50, Seršen Pavel 5, Podpečan 5, Marica 
Zupan 10, Lomnik Franc 10, Sakušek Fr. 5, Grešak A. 
5, Orožen Franc 5, Jožef Seršen 2.75, Janez Javnišek 2, 
Povše Matija 1, Bostič Alojzij 5, Bostič Frančiška 2.50, 
Jovan Neža 5, Caunar Vinko 3, Anton Vodlan 2.50, 
Kirn Franc 2.75, Peter Korale 10, KandohJože 10, Pon- 
grac Berušak 2, Jurij Hrastelj 5, F ran c^ b rič  5, Mar­
tin Vrbnik 10, Ivan Žuraj 2.50, Kovač Franc 10, Franc 
Dernovšek 5, Franc Krilin 1,50, Mihael Zupan 10, Pust 
Rudolf 10, Karol Korber 2, Šmid Matej 5, Drogar Vik­
tor 10, Neimenovan 2. Skupno se je nabralo 993 D 50 p. 
Vsem plemenitim darovalcem prisrčna hvala.

Vestnik Prometne zveze.
Kaj hočejo dati železničarjem? V zakonodajnem 

odboru je bil dne 24. t. m. na dnevnem redu tudi novi 
zakonski predlog o železniškem osobju. Ta novi predlog 
je seveda hvalisal g. prometni minister dr. Jankovič, a 
stvarno mu je odgovoril na njegova piškava izvajanja 
član Jugoslov. kluba dr. Hohnjec. Pri novem železni­
čarskem zakonu je pred vsem kritiziral reakcijonarnost 
našega zakona v primeri z zakonom o železničarjih v 
drugih res kulturnih državah. Naši vrli železničarji so 
osobito v Sloveniji od prevrata sem vršili vestno in po-

žrtvovalno svojo dolžnost v blagor cele države. Prežeti 
narodnega duha so ravno slovenski železničarji obra­
nili naši državi železniški materijal, ki je nepregledno 
velike vrednosti. Nikjer ni promet od prevrata do da­
nes tako dobro in naravnost vzorno funkcij oniral, kot 
ravno po Sloveniji, kjer so naši slovenski železničarji 
storili vse, da se je v prometnem oziru obdržal ugled 
naš® ,(ar̂ ave v naprain Avstriji in Madžarski na višku. 
Naši železničarji so skrbeli za ugled države kljub te­
mu, da se ona doslej niti zmenila ni za njihove zahteve 
in koristi, ki pa niso nikdar presegale mej življenjske 
možnosti, železničarji v Sloveniji so delali in se trudili 
pri obupno slabi plači v vednem upu, da bo vendar en­
krat vlada uvidela nijh skrajno slabi položaj in jim z 
gmotnim poboljškom priskočila na pomoč vsaj za po­
lovico toliko kot oficirjem. A zgodilo se je pri novem 
zakonu o železničarskem osobju ravno nasprotno. Ofi­
cirjem so znatno, znatno zvišali plače, a za železničarje 
so ustvarili samo vojaško strašilo -— mobilizacijo. In 
s to balkansko šibo — mobilizacijo priroma vsaka beo­
grajska vlada, ako se oglasijo železničarji v svojem že 
davno obupnem stanju in zahtevajo vsak nekaj tega, 
kar dobivajo njihovi kolegi v drugih državah. Radi 
velike odgovornosti, ki jo nosijo železničarji, jim dajejo 
druge države 30odstotne doklade povrh plače, kar ne 
vleče noben drug uslužbenec ali uradnik. Naša država 
pa je tozadevno po balkansko kot po navadi zaostala 
za vsemi drugimi državami in pristala samo na 20pro- 
centno doklado prometnemu osobju. Pri nas velja pač 
samo eno načelo: oficirjem vse, drugim pa, kot n. pr. 
železničarjem, ki so v mirnih časih v mnogo večji živ­
ljenjski nevarnosti kot častniki in nosijo tudi večjo 
odgovornost, pa samo drobtine in še te plesnjive, pač 
pa je za nje vedno pri roki bič vojaške discipline. Iz 
ravnokar navedenih vzrokov, ki jih je iznesel v zakono­
dajnem odboru poslanec dr. Hohnjec, je glasoval Jugo­
slov. klub proti od vlade predloženem zakonskem pred­
logu glede železničarjev.

Prometni minister je obljubi, da stopi dne 1. okt.
t. 1. v veljavo nova službena pragmatika za železničarje 
ter da bode s tem zboljšan ves gmotni položaj železni­
čarjev. Obstoja pa vprašanje, če bo s tem zboljšan tudi 
gmotni položaj delavstva pri železnici. Lahko že danes 
odgovorimo, da ne. V načrtu nove pragmatike člen 14 
stoji točka: Stalni in začasni delavci prejemajo dnevno 
plačo. Njihovi službeni odnošajo se bodo uredili s po­
sebnim pravilnikom, katerega izda minister prometa po 
odobrenju ministrskega sveta. Mi pa smo mnenja, da 
minister tudi sedaj nima vezanih rok in bi lahko ugoT 
dil želji delavstva. — Tukaj se zopet jasno kaže, da je 
treba, nujno treba, da se vse delavstvo strne v močno 
organizacijo, ker le polom skupnega dela bo mogoče, 
izvojevati si naše pravice.

Kako je razdeljena službena pragmatika za želez- 
ničarstvo. Poglavje II, člen 6, pravi takole: Osobje dr­
žavnih saobraćajnih ustanova se deli: I. Stalni in za­
časni uslužbenci. II. Pripravniki vseh kategorij. III. Pi­
sarniško pomožno osobje. IV. Osobje pod ugovorom. 
V. Stalni in začasni delavci, člen 14 istega poglavja, II. 
odstavek, pa se glasi: Za pomožno osobje se imenuje 
vso osobje, navedeno pod točkami III., IV. in V., člena 6, 
tega zakona. Za to osobje velja ta zakon le v toliko, 
koliko je posebej omenjeno. Tukaj je jasno povedano, 
kako rožnata je bodočnost ubogega železničarskega de­
lavca. Prihodnjič priobčimo vse točke, ki se v prag­
matiki naslanjajo tudi na delavstvo. Povemo pa že da­
nes, da vsebujejo samo disciplino.

Podpisani izrekam tem potom prisrčno zahvalo g. 
narodnemu poslancu Franju Žebotu in predsedniku 
Prometne zveze, tov. Francu Lajh, za podporo, katero 
sta mi naklonila. Ravno tako se zahvaljujem vsem da­
rovalcem, ki so se odzvali prošnji združenih železni­
čarskih organizacij ter mi tako pomagali v tem obup­
nem položaju, ko sem brez kruha in službe na cesti. 
Bodi vsem najsrčnejša zahvala! — Anton Vivod, pom. 
delavce juž. žel. v Mariboru.

Sožalje. Pred kratkim je umrla žena člana Promet­
ne zveze Ivana Petz v Št. liju. Težko prizadetemu tova- 
rišu-očetu naše odkrito sožalje! — Prometna zveza, Ma­
ribor.

Odborov sestanek Prometne zveze št. Hj se je vršil 
dne 20. t. m. Sestanka se je udeležil tov. predsednik Fr. 
Lajh iz Maribora ter se je razpravljalo o bodočem in­
ternem delu v organizaciji. Tov. Lajh je ob tej priliki 
izročil tov. članu Ivanu Petz lepo svoto kot podporo, 
katera se je nabrala med mariborskimi člani in prija­
telji z namenom, da se mu nekoliko olajša težko stanje, 
v katerem se nahaja vsled smrti žene, ki mu je zapu­
stila tri nepreskrbljene otroke. Vsi člani Prom. zveze v 
Št. liju izrekajo v imenu svojega prizadetega tovariša 
predsedniku Lajhu za njegov trud in vsem darovalcem 
za naklonjeno pomoč iskreno zahvalo!

15 letnica mariborskega Orla.
SPORED

proslave petnajstletnice ustanovitve Orla v Mariboru in 
blagoslovitve odsekovega prapora

je predviden sledeče:
Sobota, dne 6. oktobra: 16.45 do 17.45: promenadni kon­

cert salezijanske godbe iz Mladinskega doma v Ljub­
ljani, ki sodeluje pri vseh točkah sporeda.
18.30: bakljada in mirozov po mestnih ulicah, pod­
oknica prevzv. g. knezoškofu dr. A. Karlinu, miro- 
zovni koncert botri ge. Milki Pihlar pred palačo Za­
družne gospodarske banke, Aleksandrova cesta. So­
deluje tudi godba Katoliške omladine v Mariboru.



Nedelja, dne 7. oktobra: 6: orlovska budnica.
9: odhod v slavnostnem sprevodu v stolno cerkev z 
dvorišča Götzove dvorane, kjer se zbirajo udeleženci 
od 8. do 9.
9.30: blagoslovitev odsekovega prapora, 9.45: slav­
nostna pridiga, 10.15: sv. maša (izvrši premil, gospod 
knezoškof dr. Andrej Karlin.
11: odhod v sprevodu v palačo Zadružne gospodarske 
banke, Aleksandrova cesta, kjer je v veliki dvorani ob 
11.15: manifestacijsko zborovanje. Govorita predsed­
nik Jugoslovanske orlovske zveze dr. Vendelin Meg- 
ler in predsednik Orlovske podzveze dr. Jože Basaj; 
pozdravi raznih zastopnikov.
14.30: poklonitev spominu rajnih bratov-članov na 
grobu dr. Karla \  nstovšeka, Pobrežje.
17.30: slavnostna telovadna akademija v veliki Go!z- 
ovi dvorani, kjer nastopi mednarodna tekmovalna in 
vzorna vrsta OP v Ljubljani.
20—24: družabni večer v vseh prostorih Götzove dvo­
ra e.

Proslava ße vrši ob vsakem vremenu; ob močnejšem 
dežju pa si prilašča odsekovni odbor pravico, da spo­
red spremeni, v kolikor je le-ta predviden na prostem.

Predprodaja vstopnic se je že pričela in sicer pri 
ge. Pavli Svetek, tobačni trafiki, Gosposka ulica 32 in 
v prodajalni Tiskarne sv. Cirila, Koroška cesta 5. Se­
deži za telovadno akademijo in družabni večer skup­
no so po 25 D, 15, 10 in 8 D, stojišča po 5 D, dijaška in 
vojaška stojišča z izkaznico po 3 D. Vsak si naj pre­
skrbi vstopnico pravočasno, prostorov se ne bo rezer­
viralo.

Izkaznice za polovično vožnjo bodo doposlane zu­
nanjim udeležnikom gotovo pravočasno, ne skrbite za 
to. Skrbite pa za čim večjo udeležbo.

Udeležbo, za prenočišča in obede, kakor za vstop­
nice je zadnji čas, da prijavijo orlovski odseki in or- 
liški krožki.. Prijaviti se morajo tudi posamezniki, ki 
žele izkaznice za polovično vožnjo in se mislijo udele­
žiti slavja.

Slavnostna orlovska številka «Straže« bo izšla v 
petek, dne 5. oktobra t. 1. Opozarjamo že sedaj na njeno 
aktualno vsebino.

Naše somišljenike v Mariboru prosimo še enkrat, 
da blagovolijo za goste od drugod dati na razpolago 
prenočišča ter ista prijaviti pri g. Alojzu Rezmanu, 
Slomškov trg 20-1.

Iz Maribora.
Glasbena Matica v št. lija. V kroniki pevskega zbo­

ra Glasbene Matice je popisan nov list, kjer čitamo o 
krasnem izletu pevskega zbora v Št. Ilj. Udeležili so se 
ga skoro vsi pevci in pevke, pa tudi dosti Mariborčanov 
jih je spremljalo. Št. Iljčanom veljaj prvi poklon, da so 
pevski zbor sprejeli res prijazno in gostoljubno. Priča­
koval ga je slavolok, pod njim pa župan gospod Thaler, 
učiteljstvo s šolsko mladino in mnogo drugih domači­
nov. Gospod župan je prvi pozdravil pevski zbor, učen­
ka ljudske šole je pa izrazila veselje nad prihodom pev­
cev in pevk in jim zato podarila šopek cvetja. Zagrmeli 
so topiči in raz okenj se je vsipalo cvetje na pevce. Ve­
lik veseliški prostor je bil ves poln, vse pomešano do­
mačinov in izletnikov. Pevski zbor je pod vodstvom 
zborovodjn ravn. Topiča zapel več narodnih, pa tudi 
nekaj umetnih pesmi. Mogočno je zazvenela pesem, ki 
je privabljala vedno več poslušalcev. Pevcem se je po­
znalo, da radi pojo, saj so pa tudi imeli komu, kajti bi­
lo je onih, ki so prišli poslušat polna cesta in dvorišče. 
Več samozavesti, več zaupanja v lastno moč, več vere v 
lepoto našega jezika', naših krajev, tako so klicali go­
vorniki, med njimi posebno vznešeno domači župnik g. 
Vračko. Prav ta popoldne se je v Št. liju zbralo obmej­
no učiteljstvo, da mu odposlanec CM družbe da smer­
nice za uspešno delo v smislu družbenih idej. Kot tak 
je tudi on pozdravil Št. Ujčane. Predsednik pevskega 
zbora gospod Arnuš, je. tudi spregovoril, naj dobro 
ljudstvo spoštuje svoj rod, samega sebe, da s ponosom 
poreče vsak: Slovenec sem! Še nekaj pesmi je zadonelo 
v mrak, nato pa se je razvila prisrčna zabava, za ka­
tero so se Št. Iljčani res potrudili. Vsa čast jim! Nad 
vse zadovoljni, so se vračali pevci in pevke iz Št. lija. 
Gostoljubnim, ljubeznjivim Štiljčanom iskrena hvala. 
Škoda pa je, da tako ljube goste kot so Matičarji, sprem­
ljajo tudi nerazsodni elementi iz mesta na deželo in da 
je imel tudi ta prekrasni ijzlet mučen incident na kolo­
dvoru, kjer so neki preveč razgreti in nerazsodni ljud­
je brez vsakega povoda trčil ob par fantov.

Mariborska radikalija na uelu. Mariborska radika- 
lija slabo napreduje, ker beograjski radikali ne dajo 
denarja in ker na suhi radikalni program, ki je posut 
s praznimi obljubami, pa se nikdo več ne noče vsesti. 
Kar se je preselilo od naprednjakov k radikalom, je to 
storilo pred volitvami, ko je še bilo dovolj upanja na 
Pašičeve pare, a sedaj so ti prestopi iz naprednjaštva 
v radikalijo bolj redki. Mariborska radikalija se je 
spravila zadnje dni nad najrevnejše med revnimi — 
na železniško uradništvo pri kontroli dohodkov. Tukaj 
se agitira za prestop v radikale in vsiljujejo se «Jutra­
nje novosti,« Ubogo uradništvo kima in kima tem ra­
dikalnim agitatorjem, a očitnih radikalnih konvertitov 
je malo. Gospodje radikali, s suho radikalijo brez par 
tudi pri železniških v radnikih ne boste nič dosegli.

Srebrna poroka. V soboto, dne 29. t. m. obhajata 
srebrno poroko Ivan in Frančiška Cernošek, posestnika 
iz Krčevine. Čislanemu paru obilo sreče!

Tatvina. Policijski komisarijat razglaša: V času od
13. c o 26. avgusta 1923 je izginila mesarju Francu

Roman v treh delih. Angleški spisala B. Orczy, Preve­
del Paulus.

54
Za Armanda se ni več bala. Percy je šel, da mu po­

maga, in j$5f)olnoma je zaupala v njegovo moč in v 
njegov vpliv. Sama sebi se je čudila, da ga je sploh 
kedaj mogla imeli za bebca. Saj je bilo njegovo tra­
pasto obnašanje le krinka, pod njo je skrival krvavečo 
rano, ki jo je zadjala njegovi ljubezni, njegovemu za­
upanju. Ljubil jo je, še vedno jo je strastno ljubil, pa 
v svojem ponosu ji tega ni hotel pokazati, zato si je na­
del krinko — bebca.

In sedaj bo vse dobro. Strla bo svoj ponos, poni­
žala se bo pred njim, vse mu bo povedala, brezpogojno 
mu bo zaupala —. In tisti srečni dnevi se bodo vrnili, 
ki sta jih uživala v Parizu in se sprehajala po gozdih, 
ko sta malo govorila, — Percy je bil vedno molčeč člo­
vek — ko pa je čutila, da bo na tein močnem, ljubečem 
srcu našla zavetje in mir in vso srečo —.

In čimbolj je premišljevala dogodke pretečene no­
či, tem manj se je bala Ghauvelina, Zgrešil je «Dušico«,

ni bilo dvoma. Saj sta ji oba, kabinetni minister in 
Chauvelin, pravila, da nikogar ni bilo v obednici, 
kogar, razen Ghauvelina in Percyja, — da, Percyja! 
Da mu ni omenila tega, — škoda, pozabila je —. Kakor­
koli najsi je bilo, ni se bala več, da bi neznani, ljubljeni 
junak padel Chauvelinu v pest.

Armand seve je še vedno bil «v nevarnosti. Pa Per­
cy ji je dal častno besedo, da. ga bo rešil, in čudno, ko 
je odhajal, se je čutila tako mirno in varno, niti na 
misel ji ni prišlo, da bi takemu možu — izpodletelo, 
Ko bo Armand spet na Angleškem, ga ne bo pustila več 
na Francosko.

Srečno in pomirjeno se je čutila, zastrla je okno, 
legla in koj zaspala, mirna in potolažena kakor otrok 
na materinih prsih.

XVII.
ZNAMENJE.

Pozno v predpoldnevu se je zbudila Margareta. — 
Spanec jo je pokrepčal. Sobarica ji je prinesla mlel« 
in sadja in preprosti zajutrk ji je dobro teknil.

Goste, težke misli so se zbirale za njenim finim be­
lim čelom, ko je molče obirala sladko grozdje. Ponajvei 
so hitele za visoko, ponosno postavo, ki jo je videla od­
hajati na neznano pot pred dobrimi petimi urami.

Sobarica ji je povedala novico, da se je Percyjev 
sluga vrnil s sultanom in da je njegov gospod ostal v 
Londonu. Sluga ji je  ̂pravil, je pripovedovala, da hoče 
gospod najbrž odpotovati z «Zoro.« Jezdil je v prista­
nišče, kjer je ležala na sidru, je govoril s svojim kapi­
tanom in nato poslal konja in strežaja domov.

Margareta se je hudo vznemirila. Kam namerava 
odpotovati Percy na «Zori« —? Armandu hoče poma­
gati, je rekel. Seveda —! Saj ima povsod vplivne pri­
jatelje. Morebiti potuje v Greenwich —. Ali pa —.

Ni hoteli nič več premišljevati. Saj bo kmalu vse 
zvedela od njega samega. Obljubil ji je, da se hitro 
vrne —. In ne bo pozabil ,

Dolg dan brezdelja je čakal Margareto. Suzana, 
njena ljuba sošolka, bo prišla na obisk. Z vso svojo 
prirojeno hudomušnostjo je sinoči vpričo waleškega 
princa prosila grofico Tournay, naj ji pošlje hčerko 
za par dni v Richmond. Kraljevski pfinc je glasno 
odobraval načrt in obljubil, da tudi sam pride na vrtno 
veselico. Grofica si seve ni upala odreči, morala je pri­
voliti,

Margareta se je zelo veselila Suzaninega obiska. 
Rada je imela svojo mlado prijateljico, ljubša ji je bila 
njena druščina ko katerakoli druga. Skupno bodeta 
pohajkovali po krasnem parku ob reki in vzbujali spo­
mine na srečna šolska leta.

Pa Suzane še ni bilo in Margareta se je dolgočasi­
la. Ni vedela kaj početi. Zaenkrat je sklenila, da se 
pojde na vrt solnčit.

Na hodniku vrh stopnic je obstala. Tamle na levo 
so bile moževe sobe, kamor zadnje meseče sploh ni 
prišla. Čisto na kraju hodnika je imel svojo knjižnico. 
Vedno je bila zaklenjena, kadar ga ni bilo doma. Per­
cyjev osebni in zaupni strežaj Frank jo je imel na skr­
bi. Margareta se pravzaprav nikdar ni brigala zanjo in 
služinčadi je bil vstop prepovedan.

Kolikokrat je že dražila Percyja, kaj neki tako 
skrbno čuva v svoji knjižnici. Smejala se mu je in pra­
vila, da zato menda noče nikomur pokazati sobe, ker 
bi sicer ljudje videli, kako malo «študiranja« je med 
njenimi štirimi stenami. Udoben usnjat naslonjač za 
dremavega, zaspanega gospoda Percyja, se je šalila, 
bo menda najodličnejše in najvažnejše pohištvo v tej 
«knjižnici.«

(Dalje prihodnjič.)

Krajnc odnosno njegovi ženi Alojziji Krajnc pri Sv. 
Rupertu v Slov. gor. sledeča zlatnina in sicer: 1 zlata 
ženska ura z graviranimi cvetlicami na pokrovih, ena 
zlata tanka do 50 cm dolga verižica, ena zlata zapestni­
ca za uro katera se da raztegniti, en zlatnik po 10 K, 
1 zlati moški prstan s štirioglatim modrim kamnom in 
3 Srebrnjaki po 5 kron. Skupna škoda znaša nad 20.000 
kron. Svari se pred nakupom in prosi se za takojšnje 
obvestilo za slučaj ponudbe teh predmetov.

Vinska trgatev Jugoslov. strokovne zveze. Predpri­
prave za isto so v polnem teku. Tatom grozdja je pre­
skrbljen obilen plen. Krasti ne bo prepovedano, samo 
vloviti se ne sme pustiti. Tudi za amerikanski zapor je 
poskrbljeno. Vsak, kdor se hoče otresti vsakdanjih skr­
bi, naj pride na to prireditev. Na svidenje torej v nede­
ljo, dne 30. t. m. pri Gambrinu.

«Maks v škripcih« — odgođen. Vsled raznih ovir se 
predstava burke «Maks v škripcih« ne vrši v soboto, 
dne 29. t. m., temveč prihodnjo sredo, to je dne 3. okt., 
ob 20. uri v Lekarniški ulici. Ljudski oder bo v tej sploh 
večkrat prirejal tudi predstave med tednom, da tako 
nudi vsem slojem priliko za poset predstav. Na to prvo 
medtedensko predstavo posebej opozarjamo!

Hvalevreden pojav. Na državni gimnaziji v Mari­
boru je letos 527 dijakov. Od prevrata sem je to naj- 
višja številka, ki jo je dosegel ta zavod glede učencev. 
Treba pa tudi povdariti, da se je vpisalo letos na ta 
zavod lepo število dijako^ iz dežele, priprostih kmets­
kih fantov, katerih je do letos ravno 'ta zavod premalo 
obiskovalo. Na marib. gimnaziji je bilo navadno 450 
do 480 učencev, le -redkokedaj tudi v staroavstrijskih 
časih kaj več. /

Dijaška kuhinja v Mariboru je dovolila letos 82 
dijakom obed, Dijaška večerja pa 68 dijakom, toplo 
večerjo.

Fantovski večer Orlovskega odseka v Mariboru je 
v ponedeljek, dne 1. oktobra 1923, ob pol 8. uri zvečer v 
Lekarniški ulici 6. Pridite vsi! — Tajnik.

Pevska vaja za akademijo je danes, dne 28. t. m., 
ob 7. uri zvečer v Vetrinjskem dvoru. — Tajnik.

Stenografski tečaj na državni trgovski šoli v Mari­
boru prične 1» oktobra. Prijavljene! se zbero v svrho 
ugotovitve učnih ur ob 18. uri v I.b razredu (vhod Raz­
lagova ulica 26, I. nadstropje). Prijave še sprejema rav­
nateljstvo dnevno od 11. do 12. ure.

Tombola Udruženja invalidov se vrši dne 7. ok­
tobra ob 14. uri na Glavnem trgu. Cenjeno občinstvo se 
naproša, da prispeva k tej tomboli z dobitki, katere 
sprejema tajnica ga. Maček, Aleksandrova cesla št. 9 
(tobakarna) ter z nakupom srečk; ker je čisti dobiček 
namenjen fondu za podporo ubožcem, navezanim na 
direktne državne prispevke, upa odbor, da se bode cen j, 
občinstvo pokazalo radodarnim ter pomoglo do najlep­
šega- uspeha. Udruženje vojnih invalidov, Maribor.

Dušica.
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R a z t s f & s
Podpisani Andrej Kovačič, posestnik na Dobravi 

pri Ormožu, prekličem vse obdolžitve, katere sem iz­
ustil v gostilni Ane Majerič v Ljutomeru glede gospe 
Avguste Kuharič, babice v Ormožu, kot neresnične ter 
se njej zahvaljujem, da je odstopila od tožbe.

588 Andrej Kovačič.

Na parni žagi Kobi v Laznici, občina Bistrica pri 
Limbušu, se proda- rta javni dražbi dne 1. oktobra 1923 
ob S), uri predpoldne železni materijal: 15 komadov trač­
nic A 15 m (7436.11 kg) in sledeči drobni; materijal: 29 
komadov zaplaik, 3 komade manjših komolcev (VVech- 
selstangen), 93 komadov podlag, 2 zaboja vijakov in 
drugih, stvari. 578

Občinski urad Bistrica pri Limbušu.

za vselej se Vara priporoča 
samo veletrgovina R. Ster- 
mecki, Celje, ako hočete res 

dobro in po ceni kupiti

Harmonij najsolidnejše konstrukcije, na 5 oktav in 
v registre, je na prodaj pri E. P. v Mariboru, Gospo 

ska ulica 58, I., desno. 58

T R G O V I N Ajega ko- Posteljne odeje (koliri) v 
•ajnc, vrt- raznih barvah in kakovosti 
a društva se dobijo po zelo nizki ceni'
_______ pri Franjo Majer-ju, Mari-
> za pele- bor- Glavni lrg 9- 589
lski lodni pictarje izurjene sprejme 
prodajajo proti dobri plači od komada 
u, Mari- Pletarna v 8trnišču, Sloveni - 

590 ja r. z. z o. z. Stanovanje pre- 
----------- skrbljeno. Delo stalno.

v sredini Mariboru z inventarjem in z  zalogo blaga vred 
se takoj pod jako ugodnimi pogoji proda. Vprašati v 
pisarni dr. Friša Jurilscha, odvetnika v Mariboru, Ale­
ksandrova cesta 12. 573 3—1

m vinogradom in sadonosnikom, 9L> oralov, eno uro ho­
da od Maribora, v mali, prijazni vasi. Prej je bila tam 
usnjarna, katera se vsak čas lahko spravi v obrat. Po­
sestvo s poslopjem, inventrjem in pridelki se ceno pro- 
fta. Hipoteka lahko ostane. Vpraša se pri posestniku F. 
Pergler, Maribor, Mlinska ulica 44. 585

Prodam hišo, primerno za 
eno družino, 1 oral posestva. 
Vi ure od Celja ali 5 minut od 
postaje Petrovče. V stanova n 
je se kupec lahko takoj vseli. 
Interesenti naj vpošljejo svo­
jo adreso pod «Hiša-Celje- 
P-etrovče« na Atoma Compa-

msma-miai

—  S P O D N J E Š T A J E R S K A  —
L J U D S K A  P O S O J I L N I C A/i= . M u te  J  9§tn

ordinira vsak dan popoldne od 1.-3. in 5.-7. ure 
M a r i b o r ,  T r ž a š k a  c e s t a  2 0

Zimsko perilo, barlienti za 
obleke, barhenti in flanela za 
zimsko perilo, velika izbira 
sukna,, kamgarna, ševijota 
itd. za moške in ženske ob­
leke, koce, odeje, slamnjače, 
itd. itd. Vse to kupiš ugodno 
v manufakturni trgovini Fr. 
Majer, Maribor, Glavni trg 
štev. 9. 591

V M ARIBORU, STOLNA ULICA Štev. 6, reg. z. z n. zav.

obrestuje od 1. avgusta 1923 navadne hranilne vloge, katere se 
zamore vsak, čas dvigniti, po

9 9 * *  A
najboljša

z o b n a  k r e m a
423 Dobi se povsod. 10—1

c v  E SVUETSKE*
^ OGLASNE

I  %pJE.MENA®a
^  p o s l a  i 
I  r  NOVCA r

TISKARNA SV. CIRILA V MARIBORU
J e t i k a  - I PRIPOROČA SLEDEČE MOLITVENIKE:

Venec pobožnih petni ©in. !i,
Sv. Pismo, Evaageiji ia Dejaaja apsaSsi 

lov po Din. 10.
Kvišku tre»! Pesmarica (d. ehr.) B, it. 
premišljevanja za celo loto I. Sa II. 4*9; 

Din. 32.
Družba vednega žeJčeajau 2 noKlvasf «si

Din. 3.
Kratko navodilo za poh»žn«t M. S, 

Kraljice src Din. S,
Vir življenja Din, 18.
Duša popolna Din. 20.
Duša spokorna Dis. 20.
Bog med nami Din. 12.
Večno življenj« (rdeča abr.) Din. 24, 

(zlata obr.) Bh. %% 
Slava Gospodu Din. 18.
Nebeška hrana i. in II« d«! Din. il< 
Priprava na t*r» Din, 16,

a) Za otroke
K viško trta pa Din. 27, 36, 39 fa 48. 
Rajski glasovi po Dm. 38, 50 in 32, 
Prijatelj otroški p« Din. 6.50 is 7.5S, 
Ključek aebeški po Din. 20, 30.
Angelj varih po Din, 11.

b) Za odrasle 
Sagemila po Din. 15, 22, 25.
Pobožni kriitj&z po Din. 12.
Ceižeaa Marija po Dis. 14, 48, 62, 
Marija varhioja po Din, 10, 36,
Sv. Alojzij po Din. 15, 34.
Nebesa, naš dom po Din. 42.
Skrb za dušo ps Din. 15, 22, 30. 
iv. ara (velike črke) Din. 92, 15, 3§, 
Mali duhovni zaklad (velike £rke) D O ; 
Marij® Kraljica po Din. 42.
Vriše pobožnih molitev po Dis, 46,

j Zdravnik dr. Pečnik
j zdravi bolne na pljučih vsaki 
j petek v St. Jurju ob juž. žel. 
! Čitajte njegove tri knjige o 
j jetiki, v vseh knjigarnah. 522

z a g r »
GUNDULIĆEVA UL.11 
T E L E F O N  1 3 - 0 7

IN G E R
-------  Na ceiem svetu znani kot najboljši. ~"ir7

Podružnice in zastopstva v vseh mestih. 
Centrala za državo SHS Zagreb, Maruličeva ul. 5, II. k.

O B i A V A .
Uljudno javljamo, da smo prevzeli po tvrdki P. 

Mochenegger i drugovi, ki se je razšla, «Tvornico pohišt 
va in stavljeno mizarstvo«, Maribor, Koroška cesta 46, v 
lastno režijo ter da bodemo vodili isto pod firmo: «Ma­
riborska lesna industrija.« Prevzamemo vsa v stroko 
spadajoča dela, zagotavljajoč, v vsakem oziru najcenej­
še in najvestnejše postrežbe, kar nam bode lahko mogo­
če, ker razpolagamo s prvovrstnimi močmi.

Se priporočamo! 572 3-1
MARIBORSKA LESNA INDUSTRIJA,

parna žaga, tvornica lesnih izdelkov, stavbeno pohištvo. 
Tel. int. 160. Brzojav: Agil.

Fot@-aftelie
Mirko iaoelL Maribor, Koroška cesta 1
se priporoča za fotografiranje portretov, družinskih slik J 
in skupin, za povečave, industrijske posnetke. Odprto j 
luđi v nedeljah od pol 9. do 12. in od pol 3. do 5. ure.

Sodar PIC H LER
Frančiškanska uiica 11 (pri meroizkusnem uradu) 

se priporoča za vsa dela sodarske stroke ter za vse vrste 
»ovih in starih sodov po najnižjih cenah. 976

TOR i Ne

d. d.

PODRUŽNICA MARIBOR
Gosposka ul. 20. Telefon št. 133
Tovarniška zaloga polnoguuljastih oirožev, pnaywatike 
ia vsake vrste tehniških gumijevih cevi, auto- 

delov in vsakovrstnega auto-materijala.
Y centrali na razpolago:

S t i s k a l n i c a  za montiranje polriogumijevih 
obročev,

Velika zaloga eiektro-materijala.
Zastopstvo svetovnih tovarn. 

CENTRALA LJUBLJANA 
Rimska cesta 2. Telef. 588 Hilšerjeva ul. 5.

PODRUŽNICE:
Dunajska c. 20. Mestni trg 25

Z A G R E B  BEOGRAD
Solidna in tečna postrežba 1 — Gone brez konkurenco I



O S R A M
;to znamko mora nositi žarnica

«Dl A MA L!« tvornice Hauser & Sobo lim, Bee-Stadlau, 
je v predvojni kakovosti skozi 24 let najboljše sredstvo 
v pekarskem obrtu. Varujte se pred drugimi potvorina- 
mi! Originalni Diamalt se dobi edino pri Glavnem za­

stopstvu za Jugoslavijo: Edvard D.užanee, Zagreb.
Podzastopslvo za mariborski okrog in mesto Maribor: 

T. T. Matiie Ziegieria naši.

OSRAM
NITRA

M i l o š  O s e t ,  Maribor, Glavni trg

jr Kdo hoče 
jr dobro luč 
: n e s r n e
k  se bati 
lili stroškov.

8i

se vedno le najboljše in najcenejše za domačo potrebo vsakovrstno ma­
nufakturno, kakor tudi tekstilno blago pri stari in zelo znani tvrdki

K M  WÜSCHE* Hsribof, gosposka
ss®. ;g»o®«;€slj©?

T E Č A JI Z A  S T R O J E P IS J E  I X  S T E N O G R A F IJO , 
Z A S E B N O  U Č ILIŠČ E  L E G A T , M A R IB O R ,

( največ)a strokovna šola za stenotipijo v Jugoslaviji).

Začetek novih tečajev, dne 1 oktobra 1923.

Vpisovanja in pojasnila v trgovini s pisalnimi * stroji Legat, 
Maribor; Slovenska ulica 7, telefon 100.

Ma drobno I - M« debelo!

W a n t t f a M u m o  b la g ®
to oaisiižilti tatih ri tvrdki

m n  KOS, CELJE
Prešernova u t a  I I  1 7 . #8h

mm m& d a b e lo ž

Z f t d r a ž n a  s o s p o d l a r s k a  f a s . u k aJK.

Podružnica v Mariboru.
iniiste »si krožni pBsli nifksliBtele. — tt»l*iš|e slresiesanje «les na knjižice is v tekste» rahli«.

tepisi« wsske «loao n «  zahteve takcri v sotovlnL
PooM aiŽtiil pf©d®l®le« mmik lotarli«

'H r a n o  z a l o g o  o b u v a l  l a m i n e g a  i z đ e l h a
p r i p o r o č a

P r o d a j a l n a  „ Z d r u ž e n i h  č e v l j a r s k i h  m o j s t r o v  t  M a r i b o r u
i n  o k o l i c i “  r. s. z o. z.

V h o d :  K l u b - K a r  V e l i k e  k a v a r n e .  3®“ V i š k e  c e n e .

Otvoritev nove zaloge pohištva lastnih izdelkov
0 O  k o n k u r e n i n i h  c e n a h . — Z a  s o l i d n o s t  s e  i a n t i i .

p r o s t  o g l e d !  Š e r c e r  i n  d r u g .  M a r i b o r ,  V e t r i n j s k a  u l i c a  2 .  o a l a d !

V a z n o  s a  e s a e e g a ! V a s n o  s a  v s a c e g a !
Vseh vrst novo došlo angleško in češko sukno, kakor tudi drugo zimsko mamifaldurno blago, kupi vsak najbolje in najceneje pri tvrdki

M A S T E N  Ćf K A R N I Č N I K ,  M A R IB O R , G LAVNI TRG  M
B ogata  Izbirat nizKe !

Tisk tiskarne sv. (»rile v Mariboru. Odgovorni urednik: Vladu Pušenjak. Izdaja konzorcij «Straže.«


